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Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed
Teknik- og Miljøforvaltningen

Bilag 2 
 
Opgavebeskrivelse for tryghedsvagter under Teknik- og Miljøforvaltningen  
I forbindelse med ny national lovgivning, har kommuner, i en begrænset tidsperiode, fået 
mulighed for at anvende vagter, der specifikt skal bidrage til mere tryghed for borgere i 
det offentlige rum. 
 
I den forbindelse, lægger forvaltningen op til, at tryghedsvagterne skal kunne indgå i en 
koordineret nattelivsindsats i fællesskab med de etablerede ordninger, både i forhold til 
de eksisterende funktioner i Teknik- og Miljøforvaltningen, men også på tværs af 
forvaltninger samt nattelivets øvrige aktører. Dermed fungerer tryghedsvagten som et 
bindeled mellem borgere og myndigheder. 
 
Tryghedsvagtens funktion skal derfor udelukkende ses som et supplerende element i den 
overordnede nattelivsindsats, hvor rollerne for de øvrige aktører allerede er etableret. 
Tryghedsvagten skal agere som et ekstra sæt øjne, og skal som udgangspunkt indsættes i 
de områder, hvor nattelivets øvrige aktører har behov for assistance. 
Tryghedsvagten kan også, under særlige omstændigheder, indsættes i allerede dækkede 
områder, hvis der opstår et særligt behov for dette. 
 
Helt overordnet, kan tryghedsvagtens opgaver inddeles i tre kategorier; synlighed, 
tryghed og støtte af andre nattelivsaktører.  
 
 
Synlighed 

- Tryghedsvagten kan rundere i områder, der på forhånd er udpegede som 
værende specielt udsatte, fx i forhold til støjgener, offentlig uorden og andet 
forstyrrende adfærd. 

- Tryghedsvagten kan indgå i en dialogskabende og konfliktnedtrappende funktion, 
hvor formålet er at skabe synlighed iblandt byens brugere og nattelivets gæster.  

- Tryghedsvagten kan indgå i en koordineret, tværfaglig indsats i forbindelse med 
afholdelse af større arrangementer og sportsbegivenheder. 

 
Tryghed 

- Tryghedsvagten kan yde assistance til berusede eller sårede personer, yde 
førstehjælp eller tilkalde nødvendig hjælp ved behov. 

- Tryghedsvagten kan intervenere i konfliktsituationer i nattelivet og forsøge at løse 
dem vha. en dialogbaseret og konfliktnedtrappende tilgang.  

- Tryghedsvagten kan under særlige omstændigheder vha. særlig hotline tilkalde 
politiet, hvis der er akut fare for andres liv, legeme, helbred eller sikkerhed. 

 
Støtte af andre aktører 

- Tryghedsvagten kan yde bistand til politiet og agere ekstra øjne i de områder, hvor 
politiet skønner, at tryghedsvagternes tilstedeværelse er nødvendig. 

- Tryghedsvagten kan yde bistand til Teknik- og Miljøforvaltningens øvrige 
vagtfunktioner, fx henstille til restauratører, at døre og vinduer til det fri bør lukkes i 
de tidsperioder, hvor restaurationernes drift giver anledning til støjgener til 
omgivelserne. 

- Tryghedsvagten kan under særlige omstændigheder billeddokumentere 
væsentlig offentlig uorden og videregive materialet til politiet om nødvendigt. 

 
Tryghedsvagternes lovmæssige beføjelser 

Loven giver kommunale tryghedsvagter beføjelse til at 



  

1. henstille til personer, der forstyrrer den offentlige orden, at stoppe den 

forstyrrende adfærd 

2. tilkalde politiet, hvis en henstilling ikke efterkommes 

3. foretage foto- og videooptagelser med henblik på at dokumentere forstyrrelser af 

den offentlige orden eller andre strafbare forhold 

4. anvende hunde, hvis politiet har givet særlig tilladelse hertil. 

 
 
1. og 2. Henstillinger og kontakt til politiet 
Henstillinger fra tryghedsvagter under Teknik- og Miljøforvaltningen skal så vidt muligt 
meddeles med en imødekommende, konfliktnedtrappende og dialogbaseret tilgang. 
 
Henstillinger kan gives til borgere i forbindelse med skrigen, råben eller anden støjende, 
voldelig, fornærmelig, uanstændig, anstødelig eller lignende optræden, der er egnet til at 
forstyrre den offentlige orden eller vække offentlig forargelse. 
 
Konkret betyder det, at tryghedsvagter kan give henstillinger til borgere der optræder 
støjende, anvender musikanlæg til væsentlig gene for omkringboende, smider affald eller 
urinerer på åben gade, om at stoppe, rydde op eller forlade området.  
I forbindelse med konfliktsituationer i nattelivet, kan tryghedsvagter forsøge at 
intervenere og løse konflikten vha. en dialogbaseret og konfliktnedtrappende tilgang, hvis 
en sådan tilgang vurderes tilstrækkelig til at løse konflikten.  
 
Tryghedsvagterne skal dog udelukkende give henstillinger, hvis det vurderes, at 
henstillingen ikke vil bringe tryghedsvagternes eller andres sikkerhed i fare.  
Hvis en henstilling af sikkerhedsmæssige årsager ikke kan gives, og der er akut fare for 
andres sikkerhed, skal tryghedsvagten øjeblikkeligt tilkalde politiet.  
 
Tryghedsvagten skal øjeblikkeligt tilkalde politiet i de situationer hvor tryghedsvagten 
måtte observere grovere strafbare handlinger, som fx slagsmål, vold og lignende.  
 
 
3. Tryghedsvagtens anvendelse af kameraudstyr 
Fotodokumentationen skal ske via tryghedsvagtens udleverede tjenestetelefon. 
Tryghedsvagter under Teknik- og Miljøforvaltningen vil ikke blive udstyret med bodycams 
eller andre former for kropsbårne kameraer.  
 
Det er forvaltningens vurdering, at tilstedeværelsen af kropsbårne kameraer på 
tryghedsvagternes uniformer kan have en konfliktoptrappende virkning på 
interaktionerne med byens brugere og nattelivets gæster, og dermed vil 
tryghedsvagterne ikke kunne opfylde sine formål som konfliktnedtrappende og 
dialogskabende myndighedspersoner i nattelivet.  
 
 
4. Tryghedsvagtens anvendelse af hunde 
Tryghedsvagter under Teknik- og Miljøforvaltningen vil ikke gøre brug af hunde som led i 
deres vagtvirksomhed.  
 
Forvaltningen vurderer dels, at anvendelsen af hunde kan have en konfliktoptrappende 
virkning på interaktionerne med byens brugere og nattelivets gæster, og dels vurderer 
forvaltningen også, at der kun i yderst sjældne tilfælde findes anledninger, der sagligt vil 
kunne begrunde en anvendelse af hunde som led i tryghedsvagtens vagtvirksomhed.  
 
Tryghedsvagtens lokaliteter 



  

Områderne, hvorpå kommunens tryghedsvagter skal indsættes, skal fastlægges efter 
nærmere forhandling mellem forvaltningen, politiet og andre relevante aktører i 
nattelivet.  
Da tryghedsvagtens funktion udelukkende er et støttende element i den overordnede 
nattelivsindsats, skal tryghedsvagtens lokaliteter bestemmes udefra, hvor nattelivets 
øvrige aktører har behov for assistance. 
 
Tryghedsvagten skal derfor som udgangspunkt indsættes i de områder, hvor mange 
borgere tilkendegiver, at de oplever væsentlige nattelivsgener, og som ikke ellers er 
dækket af andre myndigheder eller nattelivsaktører.  
 
Under særlige omstændigheder, fx i forbindelse med større arrangementer eller 
sportsbegivenheder, kan tryghedsvagterne i fællesskab med andre myndigheder, 
arrangører og øvrige aktører indgå som et led i den samlede tryghedsskabende indsats 
under begivenhedens varighed. 
 
Når det er besluttet hvor tryghedsvagten skal indsættes, vil det blive kommunikeret ud via 
hjemmeside, nattelivsudvalg, lokaludvalg m.m., sål Københavns borgere ved hvor 
tryghedsvagterne er til stede og i hvilket tidsrum.  
 
Som udgangspunkt vil tryghedsvagterne være til stede hver weekend og onsdag-
torsdage i højsæson, i to områder af byen.  
 
Anvendelse af ansatte tryghedsvagter i Københavns Kommune 
Forvaltningen har i sinde at udmønte tryghedsvagtsordningen således, at 
tryghedsvagterne organiseres under Teknik- og Miljøforvaltningen, og ikke hos eksterne 
vagtvirksomheder. Dermed bibeholder forvaltningen også en direkte 
instruktionsbeføjelse til de ansatte tryghedsvagter, hvilket vil have en effekt på 
tryghedsvagtens koordinering og fleksibilitet.  
 
Forvaltningen vil i større omfang vil have mulighed for at udmønte en 
tryghedsvagtsordning efter forvaltningens egen opgavebeskrivelse, da forvaltningen vil 
have indflydelse på rekrutteringen og uddannelsen af de kandidater, som 
tryghedsvagtsordningen skal bestå af. Forvaltningen vil også have bedre mulighed for at 
udvikle og koordinere samarbejde med andre kommunale indsatser, der har til formål at 
regulere uhensigtsmæssigheder og gener i byen, herunder støjvagterne, tilsynet med 
udeservering, og natteværterne. 
 
Lovgivning  
Henstillinger 
Kommunale tryghedsvagter har beføjelse til at henstille til personer, der forstyrrer den 
offentlige orden, at stoppe den forstyrrende adfærd.  
 
Forstyrrelser af den offentlige orden kan fx omfatte voldelig adfærd, uanstændig adfærd, 
støjende adfærd og krænkelser af fællesgoder som monumenter og lignende. 
I disse tilfælde, kan tryghedsvagter gribe ind og henstille til, at den forstyrrende adfærd 
stoppes. 
 
Kommunale tryghedsvagter kan dermed også give henstillinger i forbindelse med 
benyttelse af musikanlæg i fx parker og pladser, når benyttelsen af disse musikanlæg 
antages at være til væsentlig gene for omkringboende borgere. 
 
Hvis en henstilling ikke efterkommes, har tryghedsvagter mulighed for at tilkalde politiet. 
 
Lokaliteter mv.  



  

Kommunale tryghedsvagter må udelukkende foretage vagtvirksomhed indenfor dens 
egen kommunegrænse, og på områder hvortil der er almindelig, offentlig adgang, som fx 
parker, pladser, tog- og metrostationer samt nattelivsområder. 
 
Det betyder omvendt, at tryghedsvagter ikke vil kunne udøve vagtvirksomhed på privat 
grund, hvortil der ikke er almindelig, offentlig adgang.  
 
Foto- og videodokumentation 
Kommunale tryghedsvagter har, i forbindelse med deres vagtvirksomhed, mulighed for 
at foretage foto- og videooptagelser af personer, der befinder sig på steder, hvortil der er 
offentligt adgang. 
Formålet er at give tryghedsvagterne mulighed for at dokumentere forstyrrelser af den 
offentlige orden mv. eller øvrige strafbare forhold.  
 
Tryghedsvagten har dermed mulighed for at fotodokumentere overtrædelser af regler, 
som tryghedsvagten ikke har til formål at gribe ind over for, fx hærværk, vold eller 
lignende strafbare forhold, som tryghedsvagten måtte observere i forbindelse med 
udførelsen af dens vagtvirksomhed.  
Materialet vil derefter, af egen drift eller på politiets begæring, kunne overdrages til 
politiet med henblik på en videre politimæssig opfølgning.  
 
Det er op til kommunerne selv at bestemme, hvilket kameraapparat, de vil udstyre deres 
tryghedsvagter med. 
 
Anvendelse af hunde 
Kommunale tryghedsvagter kan, såfremt politiet har givet særlig tilladelse hertil, anvende 
hunde som led i deres vagtvirksomhed.  
Hundens opgave skal alene være at bruge sine sanser og dermed være et hjælpemiddel 
for vagten.  
 
Eksternt ansatte tryghedsvagter 
I forbindelse med antagelsen af tryghedsvagter, har kommunen mulighed for at indgå 
aftaler med private vagtvirksomheder om at foretage vagtvirksomhed på offentlige 
arealer, på vegne af kommunen. I modsætning til kommunalt ansatte tryghedsvagter, 
indebærer dette, at tryghedsvagterne ikke direkte er ansat af kommunen, men i en privat 
vagtvirksomhed. 


